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MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR  
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
JUDETUL COVASNA 
Compartimentul de solutionare a contestatiilor 
 
 
 
 

DECIZIA nr. /2007 
 

privind solutionarea contestatiei formulate de  
S.C. X S.R.L., cu sediul in  

com.-, str.-, nr.-, jud. Covasna, 
inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr.-/2007. 

 
 
 

Directia Generala a Finantelor Publice Covasna a fost sesizata de 
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii, prin adresa nr. -
/2007, inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr.-/2007, asupra contestatiei formulate 
de S.C. X S.R.L., inregistrata la organul fiscal teritorial sub nr.-/2007. 

Obiectul contestatiei il constituie anularea Deciziei nr.-/2007 si a Deciziei 
nr.-/2007, prin care i s-a stabilit contribuabilului obligatii fiscale accesorii in suma 
totala de ?? lei, dupa cum urmeaza : 

- majorarile de intarziere calculate la accize pentru alcool etilic, in suma 
de ?? lei 

- majorarile de intarziere calculate la contributia pentru asigurarile de 
sanatate datorata de angajator, in suma de ?? lei 

- majorarile de intarziere calculate la varsaminte de la persoane juridice 
pentru persoane cu handicap neincadrate, in suma de ?? lei 

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 alin. (1) 
si alin. (3), art. 206, art. 207 alin. (1) si art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Covasna este investita, 
prin Compartimentul de solutionare a contestatiilor, sa solutioneze pe fond 
contestatia. 

 
 I. Prin contestatia formulata de S.C. X S.R.L., contesta Decizia nr.-

/2007 si a Decizia nr.-/2007, pentru suma de ?? lei dupa cum urmeaza: 
 La punctul A.1 societatea contesta majorarile de intarziere calculate la 
accize pentru alcool etilic. 
 Societatea X SRL nu este platitoare de accize si nici nu produce sau 
comercializeaza marfuri accizabile. In declaratia 100 intocmit pentru obligatiile 
aferente lunii mai 2007, depusa la 25.06.2007 si inregistrata la Administratia 
Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijiocii cu nr.- nu este declarata nici o 
suma la contul "Accize pentru alcool etilic". Suma de ?? lei la care este calculata 
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suma contestata, a fost declarata in aceasi declaratie 100 la "Impozit pe venitui 
realizat in Romania de persoane juridice nerezidente". 

 
 La punctul A.2 societatea contesta majorarile de intarziere calculate la 
contributia pentru asigurarile de sanatate datorata de angajator, pe perioada 
25.07.2007 - 01.08.2007 dobanda calculata fiind in suma de ?? lei. 
 La acest capat de cerere societatea contesta numarul zilelor pentru care s-a 
calculat penalizarea. Obligatia de CASS datorat de angajator in suma de ?? lei a 
fost platita in data de 2007, ziua in care a si fost debitat contul societatii de la 
banca si nu in data de 2007 asa cum s-a inregistrat in Decizia -/2007. 

 
 La punctul B societatea contesta decizia -/2007 pentru faptul ca majorarile 
calculate in aceasta decizie la varsaminte de la persoane juridice pentru persoane 
cu handicap neincadrate au fost deja calculate in Deciziile de accesorii nr.-/2007 si 
-/2007, acestea fiind deja achitate. Societatea justifica cu urmatoarele argumente: 
 Decizia nr.-/2007 se refera la obligatia "Varsaminte de la PJ pentru persoane 
cu handicap neincadrate" aferenta lunii ianuarie 2007 cu o perioada de intarziere la 
plata intre 2007 si 2007. Aceasta obligatie de plata se regaseste si in Decizia de 
accesori nr.-/2007 la punctul 4 dar cu o suma de penalizare diferita (in Decizia -
/2007 baza de calcul este egala cu ?? lei iar dobanda este de  ?? lei. In Decizia -
/2007 baza de calcul este de ?? lei iar dobanda este de ??ei). Diferentele la bazele 
de calcul si la dobanzi intre cele doua decizii provin din faptul ca la data de 2007 
societatea a depus declaratii rectificative pentru primele 5 luni a anului 2007, 
referitoare la aceasta obligatie. Aceste declaratii au diminuat la jumatate obligatiile 
de plata. 
 Sumele dobanzilor au fost achitate de catre societate cu ordinul de plata nr. . 
Daca se ia in considere instiintarea de plata data prin Decizia nr.-/2007, in loc sa se 
restituie sumea de ?? lei (in urma contestatiei acceptate) si de ?? lei (diferenta in 
urma recalcularii dupa rectificare a debitelor), societatea este obligata la plata 
sumelor. 

 
 II. Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii in 

temeiul dispozitiilor art. 86 lit. c si art. 116 din O.G. 92/2003R privind Codul de 
Procedura Fiscala pentru plata cu intarziere a impozitelor, taxelor, contributiilor 
sociale si a altor venituri ale bugetului de stat consolidat a emis Decizia referitoare 
la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, nr.-/2007 si nr.-/2007, 
prin care s-a stabilit in sarcina contestatoarei majorari de intarziere in suma totala 
de ?? lei, dupa cum urmeaza : 

- majorarile de intarziere calculate la accize pentru alcool etilic, in suma 
de ?? lei, suma nu a fost declarata la accize pentru alcool etilic, ci la 
Impozit pe venitul realizat in Romania de persoane juridice 
nerezidente, unde a fost si achitata. 

- majorarile de intarziere calculate la contributia pentru asigurarile de 
sanatate datorata de angajator, in suma de ?? lei 
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- majorarile de intarziere calculate la varsaminte de la persoane juridice 
pentru persoane cu handicap neincadrate majorari in suma de ?? lei 

 
III. Din actele si documentele dosarului cauzei, motivele invocate de 

contestatoare si prevederile actelor normative in vigoare, se retin urmatoarele: 
 

 La punctul A.1 societatea contesta majorarile de intarziere calculate la 
accize pentru alcool etilic. 
 Intrucat in declaratia 100 depusa de contestatoare pentru luna mai 2007 nu 
se regaseste suma de ?? lei declarata la Accize pentru alcool etilic, potrivit 
dispoziitilor art. 120, alin (3) din O.G. 92/2003, societatea nu datoreaza majorarile 
de intarziere calculate la acest impozit. 

 
 La punctul A.2 societatea contesta majorarile de intarziere calculate la 
contributia pentru asigurarile de sanatate datorata de angajator, pe perioada 2007 - 
2007 dobanda calculata fiind in suma de ?? lei. 
 Privind acest capat de cerere se retine ca in baza de date al bancii, data platii 
este 2007, data care a fost transmisa informatic de banca si ca atat trezoreria cat 
si activitatea de administrare nu poate interveni in modificarea acestei date. 

 
La punctul B societatea contesta decizia -/2007 pentru faptul ca majorarile 

calculate in aceasta decizie la varsaminte de la persoane juridice pentru persoane 
cu handicap neincadrate au fost deja calculate in Deciziile de accesorii nr.-/2007 si 
-/2007, acestea fiind deja achitate. 
 Prin decizia de calcul accesorii nr.-/2007 au fost calculate la varsaminte de 
la persoane juridice pentru persoane cu handicap neincadrate majorari in suma de 
?? lei calculat aferent sumei de ?? lei. In data de 2007 societatea depune declaratia 
rectificativa nr.- prin care reduce suma la jumatate. De asemenea prin Decizia nr.-
/2007 la acest impozit au fost calculate majorari in suma de ?? lei, ca in urma 
refacerii evidentei pe platitor au fost sterse deciziile de calcul accesorii anterioare 
(nr.- si nr.) si au fost recalculate accesoriile. Intrucat sumele din deciziile anterioare 
au fost achitate cu OP -/2007, atunci si sumele care au fost generate prin Decizia -
/2007 au fost stinse, astfel ca societatea nu mai datoreaza nici o suma din Decizia -
/2007, motiv pentru care se retine ca aceste majorari nu sunt calculate in plus fata 
de cele anterioare, ci au fost reluate majorari calculate corect si ca reducerea de ?? 
lei stabilita prin decizia nr.-/2007 emisa de D.G.F.P. Covasna, Compartimentul de 
solutionare a contestatiilor, se regaseste in fisa de evidenta pe platitor. 

 
Avand in vedere cele aratate se admite contestatia pentru punctul A.1. de 

cerere. 
Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 209 alin. 

(1), lit. a), art. 210 alin. (1) si (2), art. 216 alin.(1) si (2) din O.G. nr. 92/2003R 
privind Codul de procedura fiscala, se, 
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D E C I D E : 
 
 Admiterea in parte a contestatiei formulata de S.C. X S.R.L., cu sediul in 
com.-, str.-, nr.-, jud. Covasna, impotriva Deciziei nr.-/2007 si nr.-/2007, emisa de 
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii, pentru suma de ?? 
lei (stabilita prin Decizia nr.-/2007) parte pe care o anuleaza si respinge contestatia 
pentru suma de ?? lei privind majorarile de intarziere calculate la contributia pentru 
asigurarile de sanatate datorate de angajator (stabilita prin Decizia nr.-/2007) si 
varsaminte de la persoane juridice pentru persoane cu handicap neincadrate 
(stabilita prin Decizia nr.-/2007). 
 
 
 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si 
poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare la Tribunalul Covasna. 
 
 
 
 

DIRECTOR GENERAL, 


